auspice, fuluris temporibus, in eleemosyna nostra

ibidem mailgurato proticiat, quantum meliuS dele-

ctat ipsos servos Dei, qui ibidem Deo famulari vi-

dentur : pro nobis ssoreque ac liberis fungenti no-

stra jugiter misericordiam Dei attentius exorare.

Quod si quispiam banc nostram concessionem, quod
nen credimus, quoqno-mode violare prasumpserit,
sciat se compositurum.auri obrizi 60 medietalem

palalii nostri, et medietatem ad supradictum mo-

nasterium S. Antfaymi. Et ut verior ac firmior ha-

beatur, velpro tempore Christo propilio, observe-

tur, manu propria siibter firmavimus, et .amjulo

nostri sigilli jussimus insigniri.

Signum Ludovici potentiss. imp. qni reeognovit.
Dalum iV Kal. Januarti, anrio, Christo propitio,

primo iroperit D. Ludovici piissimi Augusti, indict.

8. Aetum Aqtiisgraaj, m patetio regio. In Dei no-

mine. Amen.
Xxi.

PB.0UOHASTEWOfSANCTIMAXIMITREVIEESSIS.

(Anno 814.)

[ApndHonlheim., Hist. Eccl. Trevir.]
Ludovicus gratia Dei rex Francorum et Longo-

bardorum et patricius Romanorum. ,

» Helisachar familiaris nostri. Summi cancellarii
munere eum itt aula Ljudevicifunctum fuvsse,quain-
plurimae tabulae probant, Juvat hic legi quaede eo
collegit Eckhart Rer. Francicar'., fib. xxvm, n. 147";
<Vidimus haclenus annales diversos a notariis aut
cancellariis regiis aut continualos, aut in litleras
relalos esse. Departe Cbronici Moissiacensissuspi,-
cati sumus, eam ab EgUberto nolario confectam
fuisse : nuric statuimus, idem Chranicon a tempore
quo Egilberlus desiit, ah Elisachare cancellario
hactenus impeiatorio contiiiuaium esse. Nam in re-
bus sub unera anni 818 aut iriitio anni 819 geslig
desinil; et eodem temnore, post annum nempe 819*
Elizachar in subscrip.ionibus iliplomalum non am-
plius invenilur. Unde existiino eo anno euradem.abr
batem S. Maximini apud Treviros factum, aut iu
mouaslerium S. Albini Andegavensesuuin sese rece-
pisse, aulaeque valedixisse. Mirams Diploniatibus
Relgicis, cap, 11 Ludovici praecepluminseruit, quo ]
ejusdem imperaloris protectionem insiggis vir.et
Abba,Elitachar ie monasterioS. Maxiniinl in civitate.
quceTreviris dicitur, huic loco iinpetravit, quod anrio
821 dalum, et a librario, genuinum quamvis sit, non
parum depravalura cst. Miraeusadnolat Elisaeba-
rem fuisse quoque abbatem monasterii S. Petri Ge-<
meticeusis et S. Richarii iu Pqnljvo sive Centulan-
sis. Ardo, iu Vita S. UeneJicti Aniapensis, cap. 52,
iodicat Helisacbarem S. Renedicti et fratiuua U*
densium amicum fidelis.simumifuisse. Idera BW.rtem
S. Benedicti, quse anno 821 coirtigit, enanans.;
H^lisacliar^ma\i\l,abbas primug ad eum v&nU,etctm
eousque ad obitum vArseveravit.Idem jam dixerat
Ardo, cap. 5, ubi.rogat utonachos lndeusas, ut, Vita
S. UeneJicti a se coascripta, oxaminaia, ean> cum
Eiisachare. abbate cotnrauniqent. Quoniam, ait, ei
uuicw diteetionis affectu, migranti de swcuioHelisa*
char hmsit abbas,sicut ipslus auro pretiosiornobit di-

A Si quieti monasterioram- providemus, hoc nobis
et regni nostri diutinam stabilitalem conciliabit, et
beatorum pauperum spiritu mercede douabit. Qua-
propter omnis regni noslri unaniraitas noverit quod
nos venerandi a Helisachar familiaris npstri et ab- ,
balis ccenobii sanctissimi confessoris Maxiniirii pro-v
tecloris nostri postulalionem percepimus, qualiter

pii genitoris nostri Caroli, jure praenominati Magni,
factum sequentes, jam diclum monasterium privile-

giis nostra quoque auclOritatis roboraremas; quam

petitionem cum mansiietudine suscepimus, et fieri

auctorilative praecepimus. Decrevimus namque, et

emnibus post nos futuris denunliamus, prafalum
loeum sub noslro sequenliumque regum manere

dominatu, veluti prioribuS temporibus Lnditione re-
B.gum mansisse dignoscitur, nulli unquam locosub-

jaeeat, nullius personoedomirialionem, * electionem

etiam abbatis conCedimtis monachorum arbilrio,
cum videlicet qui vit» ac sapientiae merilo secun-

dum regBlamprobabilis invenitur, eligeiidi. Mancipia

insuper et praedia, velJcuhc(am monasterii substan-

tiam abbatis poleslati permiltimus, et ad fratrum

solummodo ° conductum, ne sanctae-religionis sla-
tris deficiat, liberam vendendi el comniutaudi ha-
beant nostrae auctoritatis licentiam; qualeous sine

iadigeniia, sed cum tranquillitate etpace Dominum

pro salute nostra jugiter exorent. Et ut ha;c auolc-
ritas inviolala perduret, manu prapria fumavimus,
et sigilli nostri impressione signari jussimus K

tecta testafur eptstolia, posl vestram examinalionem
Uh singulariler censeoprwsentari. Idem Helisachajr
laudatur apud Amalarium iti preefatione Ai)tipho}na-
rii; CbroniciCentulensislib.i; iuconsiiltatiojieAgo-
bardi de baplismo iudaicorum mancipioruiu; et in
libia de dispensalioue. Anno 827idera a LudovicO
cum aliis missu&esl adm^luslTispanieae marcaccom-
nrimendos, ut Annales Laureshanienses teslamur.
Obilus ejus annus hactenus me lalet. » Add. ileu-
mannum de Re diplomalka v pag. 238. Obitum ejus
refert MabillouiusAnpajl.Renedict. lom. U,lib. xxxi,
n. 80, circa annum 837.

b Electionem etiam abbaiis, etc. Mirandum sane
quod postulaute Helisachare koc coiicessum sit, cum
tainen ouines San-Maximiiiianae notitiae exploratum
Ciciani., ipsummet Iklisaelwrem monachum non
fuisse, sed saeeuiaremclericum. Quod igitur in hisce
tabulis scriptum esl, eleetionem abhatis coucessam

J monachorum arbitrio, ejus nempe qui vitae et sa-
pientiae merilo seeundum reguUw probabilis inve-
niatur, id, si ita est, nullo etfeclti alio potuit, quam
ut inter privilegia ccenofeiiservarelur, oliiu usui fu-
turum.

c Condnotum.West utilitatem seu coamodum.
* liarum tabularum>(quatum eaeteroqiiin proto-

typara ad S.Maximinum exstbl) tempus,sig»atura et
sigilluin desiderntilur, aurte et rehquis. ad caicem
diptomatis, ut videtup-, extritis. Placuit tatneiv eas
hoc anvio referre; lec» uicuuqlie opportuno, ante-
quam seilicet Lntdovieus renon tiaretur Augiistusl
Yerum uon panea sud« quaediplomatis fidein con-
Vellant. Haec inler aiia : Longabardarum rex.... pit
genitorte nostri, jttre pmnomfaat\ MagnL... sub no-
«<tf»zeqiteniiiuuqm-tegttmmaneve' domimtit, veluti
flriwtbmtmpiml^iMdiHQneYag/mn mimtisti digno*
scilur, ete.
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XXII.
a CONFIRMATURCOMMUTATIOFACTAINTERPETRUMAB-

BATEMNONANTCLANUMET RODULFCMRECTOREM
MONASTERIIBRIXIANlSANCTISALVATORIS.

(Anno814.) , .

[Ex Muratorio, Antiquilates Italicw, tom.II, p. 201.]

In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu

' « Animadverte quomodo ecclesiastici olim homi-
nes, ut flrmiores in posterum forent commutationes
praediorum, ac praecipuevillarum a se factae, cura-

, renl ut ad eas accederet imperaiorum confirmatio.
Ad haec ne insalulata dimitlas velim ea verba, ubi
Rodulfus dicilur rector monaslerii, quod est constru-
ctum intra muros civitatis Brixic?, in honore Domini
Salvatoris nostri Jesu Christi, quod vulgo appetlatur
Monaslerium Novuni. Celeberrimum fuit et adbuc
est in civilate Brixiana monaslerium sanctimonia-
lium SanctaeJuliae, quod in bonorem Salvatoris no-

.stri a Desiderio rege, ejusque conjuge Aosa aedifi-
eatum fuit. Ego quoque, ut pote qui venia mihi

•faeta a sacris dlis nobilibusque virginibus tabula-
-rium asceterii ipsiusexcussi, nonnuiia inde excerpta
.monumenta in hoc ipso opere evulgavi. Hujus aulem
monasterii fundationem referl clanss. Mabilloniusin
Annalib. Benedictinis ad ann. Christi 759. Tum ait:
f Monasterium Novum dictum est ab iristauratione,
quae anno Domini octingentesimo tricesimo quinto
facta memoratur. De eo intelligendum videtur Ne-'
crologium Augiense, in quo laudatur Austreberga
ex monasterio, quod dicitur Novo.» Cum hic offen-

;derim ego Rodulfum Rectoremmonasterii Novi Bri-'
xiani, primo quidem suborta mihi suspicio est, aliud
fuisse monasterium hoc ab altero Sanctae Juliae, et
.illud quidem a monachis, hoc autem a sacris virgi-
nibus excultum; et eam -suspicionem augebat di-

ploma Ludovici II Aueusti, anno 856 aclum Brixia
civitate, Monasterio Novo, cum imperator non in

parthenone, sed in monachorum coenobio,habitasse
ac diploma dedisse videretur. Verum suspicioni fa-
ctus est finis, inspecto quodam diplomate quod Mar-

garinusin Bullarii Casinensis tomo 11protulit: inde
eninr constat, Novi appellationem antiquitus con-

-junctam fere semper fnisse cum Sanctae Juliaemo-
nasterio. Quamobrem Rodulfus iste rector monaste-
•rii Novi, ceconomusac minister tantummodo fuisse
ceosendus est ccenobii Sanctae Juliae. Regrediamur
ad ea ^iplomatis verba : Villamnuncupatam Rednd-

'dum,' quasdicitur supermmen Curlicella, in pagoPer-
siceta. Retinel adhuc eadem villa apud nos appella-
tionem Reddu, et ecclesia parochiali decorata est,
ac Nonantulani oppidi dilioni sub serenissimo duce
Mutinse subest. Ampliludinera quoque Persicetanae

regionis, sive pagi, nobis indicavit Leo Marsicanus
iib. primo, cap. 54 Chronic. Casinens., haec de
Joanne abbate scribens : i Hic fecit libellum Adel«
berto iilio Raiherii de Raslello (nnnc Rastellino

nuncupatur eadem villa, sita olim et ipsa in pago
Persicelo) de aliquot curtibus hujns monasterii rn
comitatu Mutinensi, fundo, qui dicitur Persiceta. i
Petrus quoque diaconus, lib. iv, cap. 18, ejusdem
Chronici, auctor est, subjeclum fuisse coenobioCa-
sinensi i Mouasterium sancti Benedicti, territork)
Mutineasi intra fines fluvii Fusculi et limilis Mal-
meniliaci. i Curtes olim non vasla tantummodo

praedia, sed integram villam significabant. Id saepe
innui, atque alibi antiquis tabulis confirmavi. Haec
autem omnia in eodem Persiceti tractu ad comita-
tum Mulinensem spectabant. Porro quousqne se
protenderet regio ista, inlelliget, quisque, oppidum
Sancti Joanni» nunc reeogitans, Bononiensium di-
tioni subjectum, quod uti intra fines Persieeti aedi-
licatum, adhuc nomen servat Saneti Joannis in Per-
sketo. In diplomate Friderici II Augusti, apud Ughel-
lium tomoll Ital. Sacr., in archiepiscopis Bononien-

A Christi, LudovicuSdivioa ordinante providentia im-

perator Augustus.
Si enim ea quaefideles nostri regni pro eorum

opporhinitatibus interse commutaverint vel con-

cambiaverint, nostris confirmamus edictis, imperia-
lem exercemus consuetndinem, et hoc postmodum
jure firmissimo mansurum esse credimus. Igilur

sibus, confirmatur Henrico Bononiaeepiscopo ca-
strum Sancti Joannis in Persiceto. In antiqua edi-
tione Historiarum MatlhaeiVillanii, lib. i, cap. 68 et
infra. memoratur San Giovanniin Cesena.In nuper-
rima edilioue ejusdem operis, tomo XIV Rer. Italic.
monui in notis, Florentinum codicem ms. praeferre

'San Giovanniin per Cesena.Sed utrobique corruptus' est locus; ibique restituendum San Giovanniin Per-
sxcelo.

n En ergo qui olim forent fines comitatus Mutinen-
sis. Scihcet saltem Samodia fluviolus, nunc la Sa-
mozza, Mutinensem agrum a Bononiensi dividebat.
Imo in Mutinensium portione relinquebatur Badia-
num, nunc Bazzano, cum integro pago Persiceti,
complectente Nonantulam, Sanctum Caesarium, Ze-
nam Curtem, Pansanum, Castrum Sancti Joannis,
aliasque villas et castella, quorum non modicam
partem Bonoriiensium potentia sensim in suam di-
tionem postea redegit, non comitatu tantummodo,
sed et drcecesi Mutinensium imminuta., reclaman-
tibus nequidquam Mutinensibus. Praetermitto, ex
aliis monumentis indicari, ultra Samodiam in supe-
rioribus locis excurrisse olim nostrum comitatum.
Quamobrem in statuendis olim finibus inter Bono-
niam ac Mutinam, qui nunc adeo hnpares sunt, ju-
stam videmus observatam fuisse mensuram. Cum
vero Langobardi Mutinam Gracis Ravennae domi-
nanlibus primo eripuissent, non universum continuo
hujus civitatis agrum sibi subdidere. Verum Liut-

C prandus (Paulo Diacono teste, tib. vi, cap. 49, de
Gest. Langobardorum) Caslra JEmilim, Foronianum
[Lege Feronianum]' et Montem Bellium, Buxeta et
Persiceta Gracis eripuit. Feronianum nunc il Fre-

gnano sive Frignano, provincia est Mutinensis duca-
tus in montibus, Bouoniensi agro contermina, et
complectens Sextuhun ditionis caput, Fananum, ac
plurima alia castra et villas. Friniates Ligures a Li
vio memoratos, ibi potius, quam ubi Cluverius opi-
habatur, quaerendi sunt. li nomen regioni dedisse,
aiit ab ea accepisse videntur. Siont Bellius, nunc
Monte Veglio, seu Monte Vio, Bononiensibus anti-
quitus obtemperans, sed aliquo etiam tempore Mu-
tinensium polestati obnoxius fuit. De Buxeto haec
habet clariss. vir Gaspar Beretlus monachus Bene-
dictinus in dissertat. Chorographica praposita lomo
X Rer. Italicarum, sect. 14 : i In agro Mutinensi,
vel Bononiensi, juxta Paulum et Sigonium locus est
quaerendus. i Et merito : neque enim veri videtur

JJ simile Buxetum, situm ad Padum, inter Placentiam
ac Parinam, bic designari. Cur, quaeso, locus exigui
nominis Langobardorum vim effugisset, cum ipsi
agro et urbibus circumpositis paciflce tandiu antea
potirentur? Apud nos tamen iilius nomen (uti de
aliis bene raultis evenit) ante complura saeculaex-
cidit. Apud Anasiasium iu Vita Gregorii U papaele-

gilur: LangobardisAimiliw castra, Feronianus, Mon-
tebelli, Verablum cwm suis oppidis,Buxo, et Perti-
cela, Pentapolis quoque,et Auximana civkas se tra-
diderunt. Atque haec de finibus antiquis comitatus
MutinensiS.Sed vix ulla civitas ostendi poterit, quae
sui agri fines vel ipsis antiquis temporibus stabUes
retinuerit; et si qmdem olim retinuit, bellis postea
inter Ilalicas urbes excitatis, et saevientibusGibelli-
norum et Guelphorum factionibus, immutala plane
finium facies fnit. Erant enira vetusto tempore civi-
tates quae latius, erant et qusebrevius, agrum sibi
sive suo comiti subjectum protendebant. Spectabant
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notum sit omnium fidelium nostrorum solertiae,

praesentiumsciUcetet futurerum, qualiter vir vene-

rabiUsPetrus abbasex monasterio Nonantulo, quod

est constructum in honore beatorura apostolorumet

sancti Silvestri confessoris, ad nostram accedens

clementiam, innotuit serenitati nostrae,eo quod ali-

quas res cum Rodulfo rectore monasterii, quod est

constructum intra muros civitatis Brixiae in ho-

nore Domini Salvatoris nostri Jesu Christi, quod

vulgo appellatur Monasterium Novum, concambias-

set. Dedit itaque vir venerabilis Petrus memoratus

ahbas de parte monasterii sui praedicto Rodulfoad

partem praefati monasterii villas nuncupantes Ca-

stellione, Calcinato, Silviniano, Monticulo, sicut ei-

dem Rodulfopro opporlunitate monasterii recipere

placuit. EJcontra in compensatione hujus meriti

dedit jam dictus RodulfuspraescriptovenerabiUPe-

tro abbali ad partem monasterii sui pro opportuni-
tate servorum Dei in eodem coenobiocommoran-

tium, villam nuncupantem Reduddum, quaedicitui

supernomenCurticella, in pago Persiceta, cumomni

integritate vel soliditate sua. Unde et commutatio-

nem de pradictis locis, nostris obtutibus ostendit ad

relegendum. Sed pro integra firmitate petiit celsitu-

dinem nostram, ut in eleemosynanostra ipsam com-

mulationemdenuoper nostrum mansuetudinis pra-

ceptum plenius confirmare deberemus. Cujus peti-

tionem denegare noluimus: sed sicut unicuique fi-

deliumnoslrorum juste rationabiliterque petentium

ita nos iUiconcessisseatque in omnibus confirmassc

cognoscite.Pracipienles ergo jubemus ut inspectan

ipsam commutalionem, sicut per eam plenius de

claratur, quidquid pars juste et rationabiiiter alter:

contulit parti, deinceps per hanc nostram auctori-

talem jure firmissimo teneant atque'possideant: e

quidquidexinde facere.voluerint, libero in omnibus

perfruantur arbitrio. Et ut haec auctoritas firmioi

habeatur, et per futura tempora pleniusconservetur

manu propria subscripsimus, et de annulo nostn

subter sigiUarijussimus.

Signum Ludoviciserenissimi imperatoris.
Helisachar recognoviet subscripsi.
Data Kalendis Augusti, anno primo, Christo pro

pitio, imperii nostri, indictione seplima. Actun

Aquisgrani palatio regio, in Dei nomine feliciter

Amen.
XXffl.

CONFIRMANTURFRODOINOABBATIHONASTERIINOVALt
CIENSISTESTAMENTUHABBONISFUNDATORIS,ALIAQUI
JURAEJUSDEMMONASTERII.

(Anno 814.)

[Ex Muratorio, Antiquitates Italicw, tom. 10,
pag. 30.]

In nomineDomiuinostri Jesu Christi Dei aeterni

oUmad comitatumBrixianum Casale Majus, Vide
Uana,Pomponescum,Pangunedumet Suzaria : quo
mirum videatur speclantibus urbis iUiusdistantiar
ab iis locis, ac praseritem rerum statum; sed mi
nime mirum esl recolentibus tantam in aliis loci
mulalionemsuhsecutam.

» Vidisticoncessuma LudovicoPio abbati Nova

ALudovicus, divina ordinanle providentia, imperator

Augustus.

Imperialem celsitudinem decet pracessorum no-

strorum pie facta non solum inviolabiliter conser-

vare, sed etiam censuraesuaeauctOritateconfirmare.
Idcirco notum essevolumusomnibus fidelibussanclae

Dei Ecclesiae,et nostris, prasentibus et futuris, quia
vir venerabilis Frodoinus abbas in mOnasterio,quod
dicitur Novalicius,quod est constructum in honore (
sancli Petri principis apostolorum, in vaUe scilicet

cujus vocabulumest Seusina,detulit et obtulit obtu-

tibus nostris teslamentum a quondam viro religioso

dominoque devoto Abbone factum de prafato mo-

nasterio, et a Domino genitore nostro Carolo glo-

P riosissimo imperatore renovatum atque confirma-

tum, in quo continebatur, qualiter prafatus Abbo

palricius ipsum locum supranominatum cum omni-

bus rebus suis, ob amorem videlicet patriae cce-

lestis et beatae vitae,Petro beatissimo apostolorum
obtulit principi, nec non cunctis deslructoribus,

dissipatoribustemerariis, divina quippe censura, et
seternum supplicium, atque divinum anathema, qui

unquam ih tempore ausi fuerint, seducti atque cu-

piditate, tantae devotionis contraire conscriptum
atque firraitatem, unde ipsa casa Dei, et monachi

ibidem sic religione sanctae devotionisChristo.Do-
mino famulantes, seu pauperes Christi et peregrini
euntes et redeuntes montibus, supplementum ha-

bere debent propler suorum mercedem; qui ipsam

Q donationemfacere et confirmaresollicilestatuerunt.

Petiitque praefatus abbas celsitudini nostra, ut

ipsum testamentum a domino nostro genitore con-
firmatum et roboratum, etiam nostris roboremus
auctoritatibus. Nos vero divinam considerantes mi-

sericordiam et aeternamremunerationem pro bene-

factis, petilioni ejus libenter prabuimus assensum,
et hanc nostra auctoritatis conftrmationemfieri de-

crevimus. Per quam praecipiendojubemus, ut quid-

quid supradictus religiosusAbboDeo vero, beatissi-

moque eontulit Petro, et dominusgenitor noster au-

ctoritales ob coelestemaulam confirmavit; deinceps

absque ulliusinjusta invasione, interpellatione atque

inquieludinejam fatus Frodoinus abbas etejus suc-

cessores teneant atque possideant in aeternumlibe-

Dre, omnia scilicet regalia ex iis omnibus quse ad

prasens possident, et qusein antea acquirere potue-

rint, * forum, omicidium,assassiniumin nostro im-

perio perpetratum media civitate, publicam stratam

a pradicta civitate usquead Fontanam Vercinescam,

et caeleraalia quce ad nos sive ad nostros subditos

speclabant. Volumus etiam, atque specialiter per
hos apices nostros jubemus, ut ubicunque res de

supra nominalaemonaslerio conjacent, per fldeles

liciensi forum, omicidium, assassinium in nostro

imperioperpetratum media civilate. Aio, si revera
in archetypo legerelur assassinium, nihil amplius

' exigeretur ad omnem adimendam fldem eidem
chartae. Nam assassini et assassinium voces sunl

quae iantummodo post Hierosolymama Christianis
anno Christi 1099 receptam audiri cceptaesunt in
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«httfcos studiose defendantur et tutemtur, sicutj